Организация Объединенных Наций
по вопросам образования, науки и
культуры

Исполнительный
совет ex

Сто семьдесят первая сессия

171 EX/1 (Prov.) Rev.
ПАРИЖ, 12 апреля 2005 г.
Оригинал: английский

Пересмотренная предварительная повестка дня

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

1. ПОВЕСТКА ДНЯ,
РАСПИСАНИЕ РАБОТЫ
И ДОКЛАД ПРЕЗИДИУМА

Статья 5
Правил процедуры
Исполнительного совета

171 EX/1 (prov.) Rev.
171 EX/INF.1 (prov.) Rev.
171 EX/2
171 EX/INF.8

2. УТВЕРЖДЕНИЕ
ПРОТОКОЛОВ 170-Й
СЕССИИ

Пункт 3 статьи 23
Правил процедуры
Исполнительного совета

170 EX/SR.1-10

 ВЫПОЛНЕНИЕ ПРОГРАММЫ

3. Доклад Генерального директора
о выполнении программы,
утвержденной Генеральной
конференцией

145 ЕХ/Реш. 5.1 (I)
157 EX/Реш. 3.1 (I)
159 EX/Реш. 3.1.1 (I)
160 ЕХ/Реш. 3.1.1 (I)
161 ЕХ/Реш. 3.1.1 (I)
166 ЕХ/Реш. 3.1.1 (II)
169 ЕХ/Реш. 4.1
124 ЕХ/Реш. 6.1 и
167 ЕХ/Реш. 4.2
(Последние решения и
мероприятия организаций
системы Организации
Объединенных Наций,
имеющие отношение к
деятельности ЮНЕСКО)
166 ЕХ/Реш. 5.2
(Текущие расходы
Исполнительного совета
за предыдущий год в
разбивке по статьям
расходов)

171 ЕХ/4
Часть I и Add.
Часть II
171 ЕХ/INF.5
171 EX/INF.6
171 EX/INF.9
(Барселона – 2004)

171 EX/1 (Prov.) Rev. – page 2

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

32 С/Рез. 35
(Провозглашение 2004
года Международным
годом, посвященным
борьбе с рабством и его
отмене)
32 С/Рез. 85
(Бюджетные корректи-
ровки, разрешенные в рам-
ках Резолюции об ассиг-
нованиях на 2004-2005 гг.)
170 ЕХ/SR.9
(Устойчивое развитие
малых островных
развивающихся
государств и дальнейшее
осуществление и обзор
Барбадосской программы
действий (Барбадос+10))

4. Доклад Генерального директора
о мерах по выполнению
решений и резолюций,
принятых Исполнительным
советом и Генеральной
конференцией на их
предыдущих сессиях

166 ЕХ/Реш. 8.7
(Внебюджетные
средства)
32 С/Рез. 17
(Поддержка Хартии Зем-
ли со стороны ЮНЕСКО)
169 ЕХ/Реш.3.1 (II)
(Возможность проведе-
ния Международного
десятилетия поощрения
терпимости)
169 ЕХ/Реш. 3.7.4
(Конвенция об охране
нематериального
культурного наследия)
170 ЕХ/Реш. 7.8
(Укрепление безопасности
помещений ЮНЕСКО во
всем мире)

171 ЕХ/5
171 ЕХ/INF.5
171 EX/INF.6
171 EX/INF.7

171 EX/1 (Prov.) Rev. – page 3

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

5. Доклад Генерального директора
о процессе реформы

32 С/Рез.61 (II)
169 ЕХ/Реш. 3.3
170 ЕХ/Реш. 3.2 (II)

171 ЕХ/6
Часть I и Addenda
(Кадровая политика)
Часть II
(Новые средства
управления)
Часть III
(Децентрализация)
171 ЕХ/INF.5
171 EX/INF.6

 Образование

6. Проект Международного плана
мероприятий в рамках Десяти-
летия образования в интересах
устойчивого развития Органи-
зации Объединенных Наций

Пункт, предложенный
Генеральным директором

171 ЕХ/7

7. Доклад Генерального директора
о последующей деятельности в
связи со стратегическим
обзором роли ЮНЕСКО в
образовании для всех (ОДВ) и
стратегии ЮНЕСКО на период
2005-2015 гг.

170 ЕХ/Реш. 3.4.2 (I)

171 ЕХ/8
171 EX/INF.16

8. Доклад Генерального директора
о сотрудничестве между
ЮНЕСКО и ОЭСР в разработке
проекта руководящих
принципов «Обеспечение
качества в трансграничном
высшем образовании»

Пункт, предложенный
Генеральным директором

171 ЕХ/43 Rev.

9. Доклад о ходе подготовки
Международной конвенции о
борьбе с допингом в спорте

Пункт, предложенный
Генеральным директором

171 ЕХ/46

 Естественные науки

10. Доклад Генерального директора
об исследовании по вопросу о
целесообразности создания в
Индии Регионального центра по
подготовке кадров и образо-
ванию в области биотехнологии
под эгидой ЮНЕСКО

167 ЕХ/Реш. 3.4.3 171 ЕХ/9

171 EX/1 (Prov.) Rev. – page 4

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

11. Возобновление и укрепление
деятельности центров
передового опыта в области
биологии, молекулярной
биологии и тропической
экологии

Пункт, предложенный
Венесуэлой

171 ЕХ/10

12. Предложение о создании в
Цукубе (Япония) Международ-
ного центра по управлению
рисками, связанными с водны-
ми ресурсами (ЮНЕСКО-
МЦУРВ), под эгидой ЮНЕСКО

Пункт, предложенный
Генеральным директором

171 ЕХ/11 и Add.

13. Информация, касающаяся
предложения о предоставлении
Институту фундаментальной и
прикладной математики
(ИФПМ) в Бразилии статуса
института под эгидой
ЮНЕСКО

Пункт, предложенный
Генеральным директором

171 ЕХ/INF.3

 Социальные и гуманитарные
науки

14. Доклад Генерального директора
о межсекторальной стратегии в
области философии

169 ЕХ/Реш. 3.6.3 171 ЕХ/12

15. Предложение о провозглашении
Всемирного дня философии

Пункт, предложенный
Марокко

171 ЕХ/48 Rev.
171 ЕХ/INF.12

16. Доклад Генерального директора
о разработке декларации о
всеобщих нормах в области
биоэтики

170 ЕХ/Реш. 3.5.1 171 ЕХ/13
171 EX/INF.13

 Культура

17. Доклад Генерального директора
о стратегии содействия рести-
туции похищенных или неза-
конно вывезенных культурных
ценностей

32 С/Рез.38 171 ЕХ/14 и Add.

18. Иерусалим и выполнение
резолюции 32 C/39 и решения
170 ЕХ/3.6.1

170 ЕХ/Реш. 3.6.1 171 ЕХ/15

171 EX/1 (Prov.) Rev. – page 5

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

19. Доклад Генерального директора
о ходе разработки проекта
Конвенции об охране разнооб-
разия культурного содержания
и форм художественного
самовыражения

Пункт, предложенный
Генеральным директором

171 ЕХ/44

 ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ И
БЮДЖЕТА НА 2006-2007 ГГ.
(33 С/5)

20. Рассмотрение Проекта програм-
мы и бюджета на 2006-2007 гг.
(33 С/5) и рекомендации
Исполнительного совета

Статья V.В.6(а) Устава
Статьи 3.4 и 3.6
Положения о финансах
32 С/Рез. 83
170 ЕХ/Реш. 3.3
170 ЕХ/Реш. 3.4.1
170 ЕХ/Реш. 3.4.2
170 ЕХ/Реш. 4.1

33 С/5 Draft
171 ЕХ/INF.5
171 EX/INF.6

 МЕТОДЫ РАБОТЫ
ОРГАНИЗАЦИИ

21. Доклад специальной рабочей
группы по отношениям между
тремя органами ЮНЕСКО

32 С/Рез. 81 171 ЕХ/16

22. Замечания Генерального
директора по докладам о
внешней оценке, представлен-
ным в двухлетнем периоде
2004-2005 гг.

32 С/5
170 ЕХ/Реш. 5.2

170 ЕХ/17

23. Доклад Генерального директора
о пересмотренных и доработан-
ных принципах и директивах,
касающихся создания и
функционирования институтов
и центров ЮНЕСКО (катего-
рии I) и институтов и центров
под эгидой ЮНЕСКО
(категории II)

165 ЕХ/Реш. 5.4
167 ЕХ/Реш. 4.5

171 ЕХ/18
171 EX/INF.10

24. Доклад Генерального директора
об общем обзоре премий
ЮНЕСКО

169 ЕХ/Реш. 3.8.1 171 ЕХ/19
171 EX/INF.11 и
 Add. и Corr.

25. Рассмотрение процедуры
назначения Генерального
директора Организации

Статья 58 Правил
процедуры Исполни-
тельного совета

171 ЕХ/PRIV.1

171 EX/1 (Prov.) Rev. – page 6

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

 ВОПРОСЫ, КАСАЮЩИЕСЯ
НОРМ, УСТАВОВ И
ПРАВИЛ

26. Рассмотрение сообщений,
переданных Комитету по
конвенциям и рекомендациям
во исполнение решения
104 ЕХ/3.3, и соответствующий
доклад Комитета

104 ЕХ/Реш. 3.3

171 ЕХ/CR/HR и
Addenda
171 ЕХ/3 PRIV.

27. Изучение методов работы
Комитета по конвенциям и
рекомендациям и соответствую-
щий доклад Комитета

170 ЕХ/Реш. 6.2 171 ЕХ/21 и Add. и Corr.

28. Руководящие принципы подго-
товки докладов для седьмой
консультации государств-чле-
нов по вопросу осуществления
Конвенции и рекомендации о
борьбе с дискриминацией в
области образования (1960 г.)

170 ЕХ/Реш. 6.3 171 ЕХ/22

29. Мониторинг ратификации
конвенций

Пункт, предложенный
Эквадором

171 ЕХ/49

 ГЕНЕРАЛЬНАЯ
КОНФЕРЕНЦИЯ

30. Подготовка предварительной
повестки дня 33-й сессии
Генеральной конференции

Статья V.B.6(a) Устава
Статья 9 Правил
процедуры Генеральной
конференции

171 ЕХ/24

31. Проект плана организации
работы 33-й сессии Гене-
ральной конференции

Пункт 2 статьи I Правил
процедуры Генеральной
конференции
Статья V.B.6(a) Устава
Статья 9 Правил
процедуры Генеральной
конференции
32 С/Рез. 82

171 ЕХ/23

32. Приглашения на 33-ю сессию
Генеральной конференции

Статья 6 Правил
процедуры Генеральной
конференции

171 ЕХ/25 и Corr.

171 EX/1 (Prov.) Rev. – page 7

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

33. Представление кандидатов на
должности председателей
комиссий и комитетов 33-й
сессии Генеральной
конференции

160 ЕХ/Реш. 6.1.2 171 ЕХ/INF.4

 АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И
ФИНАНСОВЫЕ ВОПРОСЫ

34. Доклад Генерального директора
о финансовом управлении и
связанных с этим вопросах

170 ЕХ/Реш.7.1 171 ЕХ/26

35. Доклад Генерального директора
об использовании Секретариа-
том услуг консультантов и о
результатах обзора политики в
области найма Секретариатом
консультантов и других лиц,
работающих по контрактам

169 ЕХ/Реш.3.2 (II) 171 ЕХ/27

36. Доклад Генерального директора
об управлении комплексом
зданий ЮНЕСКО, подготовлен-
ный в сотрудничестве с Коми-
тетом по Штаб-квартире

170 ЕХ/Реш.7.7 171 ЕХ/28

37. Годовой доклад (2004 г.)
Комиссии по международной
гражданской службе: доклад
Генерального директора

114 ЕХ/Реш. 8.5
32 С/Рез. 70

171 ЕХ/29

38. Доклад Генерального директора
о состоянии Фонда медицин-
ского страхования ЮНЕСКО

32 С/Рез.73 171 ЕХ/30 и Addenda

39. Замечания Генерального
директора об осуществлении
стратегии Службы внутреннего
надзора (IOS) в 2004-2005 гг.:
годовой доклад за 2004 г.

164 ЕХ/Реш. 6.10

171 ЕХ/31

40. Доклад ревизора со стороны об
аудиторских проверках, про-
веденных в двухлетнем периоде
2004-2005 гг., и выполнении
рекомендаций, сформулирован-
ных в докладах за предыдущие
годы

Статья 12 Положения о
финансах
32 С/Рез. 73

171 ЕХ/32

171 EX/1 (Prov.) Rev. – page 8

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

41. Доклад Генерального директора
о выполнении рекомендаций
ревизора со стороны, сформу-
лированных по итогам уже
проведенных ревизий

Статья 12 Положения о
финансах
31 С/Рез. 50
169 ЕХ/Реш. 6.7

171 ЕХ/33

42. Доклад Генерального директора
об осуществлении Программы
участия и оказании чрезвычай-
ной помощи

32 С/Рез. 45 171 ЕХ/34

43. Специальное положение о
финансах, представляемое
согласно статье 6.7 Положения
о финансах ЮНЕСКО

Статья 6.7 Положения о
финансах ЮНЕСКО

171 ЕХ/50

44. Доклад Генерального директора
о применении статьи 59 Правил
процедуры Исполнительного
совета

Статья 59
Правил процедуры
Исполнительного совета

171 EX/PRIV.2

 ОТНОШЕНИЯ С ГОСУДАРСТВАМИ-ЧЛЕНАМИ И
МЕЖДУНАРОДНЫМИ И НЕПРАВИТЕЛЬСТВЕН-
НЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

45. Распределение государств-
членов по группам для
проведения выборов в
Исполнительный совет

32  С/Рез. 79

171 ЕХ/35  и Add.

46. Предложения государств-
членов о памятных датах в
2006-2007 гг., которые могли
бы отмечаться с участием
ЮНЕСКО

159 ЕХ/Реш. 7.5
166 ЕХ/Реш. 9.3

171 ЕХ/36 и Corr.

47. Доклад Генерального директора
об охране наименования и эмб-
лемы ЮНЕСКО в государствах-
членах

169 ЕХ/Реш. 7.4 171 ЕХ/37

48. Доклады Объединенной ин-
спекционной группы (ОИГ),
представляющие интерес для
ЮНЕСКО, выполнение реко-
мендаций, содержащихся в пре-
дыдущих докладах, и получен-
ные результаты

129 ЕХ/Реш. 3.3.1
169 ЕХ/Реш. 7.3
170 ЕХ/Реш. 8.4

171 ЕХ/38

171 EX/1 (Prov.) Rev. – page 9

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

49. Отношения с международными
неправительственными органи-
зациями, фондами и другими
аналогичными учреждениями

Директивы, касающиеся
отношений ЮНЕСКО с
неправительственными
организациями, раздел VI
170 EX/Реш. 8.2

171 ЕХ/39 и Add.

50. Программа совместной
деятельности ЮНЕСКО

Пункт, предложенный
Генеральным директором

171 ЕХ/45

51. Отношения с организацией
«Объединенные города и
органы местного самоуправле-
ния» (ОГОМС) и проект
соглашения между ЮНЕСКО и
этой организацией

Статья XI Устава
151 ЕХ/Реш. 9.4

171 ЕХ/51

 ОБЩИЕ ВОПРОСЫ

52. Доклад Генерального директора
о содействии развитию диалога
между народами

170 ЕХ/Реш. 4.1 (I и II) 171 ЕХ/40
171 ЕХ/INF.15

53. Выполнение резолюции 32 С/54
и решения 170 ЕХ/9.3 об учеб-
ных и культурных учреждениях
на оккупированных арабских
территориях

170 ЕХ/Реш. 9.3 171 ЕХ/41

54. Доклад Генерального директора
о культурных и учебных
учреждениях в Ираке

170 ЕХ/Реш. 9.4 171 ЕХ/42

55. Доклад Генерального директора
об общей стратегии межсекто-
ральной программы в области
языков в ЮНЕСКО

170 ЕХ/Реш. 9.5
170 ЕХ/Реш. 4.1(I)

171 ЕХ/20

56. Предварительный список
вопросов, которые должны
быть рассмотрены Советом на
его 172-й сессии

103 ЕХ/Реш. 3.2.1 171 ЕХ/INF.14

 ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ
ПУНКТЫ

57. Провозглашение Организацией
Объединенных Наций 2007 г.
Международным годом плане-
ты Земля

Пункт, предложенный
Объединенной
Республикой Танзанией

171 ЕХ/52

58. «Всемирный форум культур –
2007 г.» в Монтеррее, Мексика

Пункт, предложенный
Мексикой

171 ЕХ/53

171 EX/1 (Prov.) Rev. – page 10

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

59. Межсекторальные мероприятия
по созданию технического
потенциала

Пункт, предложенный
Соединенными Штатами
Америки

171 ЕХ/54

60. Участие Европейского сооб-
щества в Межправительствен-
ном совещании экспертов (кате-
гория II) по предварительному
проекту Конвенции об охране
разнообразия культурного
содержания и форм художест-
венного самовыражения

Пункт, предложенный
Люксембургом от имени
государств – членов
Европейского союза

171 ЕХ/47 и Add.

61. Организация региональной
конференции ЮНЕСКО на
уровне министров, посвящен-
ной стратегической роли возоб-
новляемых источников энергии
в устойчивом развитии госу-
дарств Центральной Азии (Ка-
захстан, 1-е полугодие 2006 г.)

Пункт, предложенный
Казахстаном

171 ЕХ/55

62. Информация о первом Всемир-
ном конгрессе по распростране-
ния грамотности (Гавана, 31 ян-
варя – 4 февраля 2005 г.)

Пункт, предложенный
Кубой

171 ЕХ/56

63. Предложение о создании Цент-
ра МГП-ХЕЛП по вопросам
законодательства, политики и
научных исследований в
области водных ресурсов при
Университете Данди (Соеди-
ненное Королевство) под
эгидой ЮНЕСКО

Пункт, предложенный
Соединенным Королев-
ством Великобритании и
Северной Ирландии

171 ЕХ/57

64. Расширение сотрудничества
между национальными комис-
сиями и бюро ЮНЕСКО на
местах

Пункт, предложенный
Индией

171 ЕХ/58

65. Охрана прав вещательных
организаций

Пункт, предложенный
Индией

171 ЕХ/59

66. Международная программа по
экологической подготовке
(МПЭП)

Пункт, предложенный
Италией

171 ЕХ/60